
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
1409 

 DEL 28-08-2024 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Giuliattini Silvia 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL 

PROCEDIMENTO DI CO- PROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA 
PRESENTAZIONE DI PROGETTUALITÀ A VALERE SULL'AVVISO 
PUBBLICO REGIONE TOSCANA "INTERVENTI DI 
ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO PER PERSONE IN CONDIZIONE 
DI FRAGILITÀ" - PR FSE+ 2021-2027 - ATTIVITÀ PAD 3.H.1 
INCLUSIONE ATTIVA E MIGLIORAMENTO DELLOCCUPABILITÀ DI 
PERSONE IN CARICO AI SERVIZI SOCIO SANITARI 
TERRITORIALI SVANTAGGIATI (DDRT 12541 DEL 6/06/2024)  
APPROVAZIONE VERBALE E AMMISSIONE PARTNER ALLA 
CO-PROGETTAZIONE 

 
IL RESPONSABILE 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in questa 
Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 e per gli 
effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 
agosto 2012 n. 135, che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare e 
tra queste la funzione fondamentale dei servizi sociali; 
 
DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione definisce le funzioni attribuite alla medesima, tra cui anche 
quella relativa alla progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 
Costituzione che costituisce parte delle dieci funzioni fondamentali individuate dall’art. 14, comma 27 
del d.l. 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, come 
modificato d.l. 6.7.2012 n. 95 convertito con legge 7.8.2012, n. 135; 
 

RICHIAMATO: 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che approva 
l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027; 

 la Decisione della Commissione C(2022) n.6089 final del 19/08/2022 che approva il programma 
regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Toscana in Italia; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto 
del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione 
Europea con la sopra citata Decisione e i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al 
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus nella programmazione 2021-2027 approvati dal 
Comitato di sorveglianza nella seduta del 18/11/2022; 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2024 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021- 
2027; 

 la Delibera della Giunta regionale n.610 e ss.mm.ii. del 6 giugno 2023 “Regolamento (UE) 
2021/1060 – PR FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli 
interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”, in particolare le disposizioni 
della Sezione A e della Sezione C. 2 “Interventi di inclusione attiva e miglioramento 
dell’occupabilità di persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali”, modificata con Delibera 
della Giunta regionale n. 62 del 29/01/2024; 

 la Delibera della Giunta Regionale n.1200 del 16/10/2023 che approva gli elementi essenziali per 
l’adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi all’attivazione di servizi di 
accompagnamento al lavoro per persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali, a valere 
sull’attività 3.h.1 del PR FSE+ 2021-2027; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 544 del 15/05/2023 “Linee guida integrazione sociale 
lavoro”); 

 il Decreto Legislativo n. 117 del 03/07/2017 (cd. “Codice del Terzo Settore”); 

 
DATO ATTO del Decreto Dirigenziale n. 12541 del 06/06/2024 con il quale la Regione Toscana ha 
ritenuto di finanziare, nell’ambito del PR Toscana FSE+ 2021-2027 Attività PAD 3.h.1, interventi 
finalizzati all’inclusione socio-lavorativa delle persone fragili e a rischio di esclusione sociale in carico ai 
servizi socio sanitari territoriali, in continuità con la programmazione del POR FSE 2014- 2020 e ha 
approvato l’avviso pubblico denominato “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in 
condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1, 
finalizzato all’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono misure attive di inserimento sociale 
e lavorativo; 
 
CONSIDERATO che il richiamato DDRT n. 12541 del 06/06/2024, Allegato A, individua le risorse 
finanziarie disponibili per Zona-distretto, destinando alla Zona Casentino € 382.619,99; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 24/07/2024 della Conferenza dei Sindaci Integrata con la quale è stata 
individuata l’Unione dei Comuni Montani del Casentino quale soggetto pubblico incaricato per la 
selezione di enti del terzo settore avviare una procedura di co-progettazione e degli altri soggetti 
pubblici e/o privati operanti nelle tematiche inerenti all’avviso relativo al “Bando regionale per servizi di 
accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1280 del 08.08.2024 con cui è stato avviato il procedimento di 
co-progettazione finalizzato alla presentazione di progettualità in relazione al richiamato avviso della 
Regione Toscana “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità” a 
valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1, finalizzato all’attivazione 
di percorsi individualizzati che prevedono misure attive di inserimento sociale e lavorativo; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1375 del 26.08.2024 con cui è stata nominata la Commissione 
Tecnica di valutazione e si è dato atto delle manifestazioni di interesse pervenute da parte dei seguenti 
soggetti pubblici: 

 Comune di Bibbiena (prot. n. 0016269 del 13.08.2024); 

 Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto Casentino (prot. n. 0016702 del 26.08.2024); 

 
VISTO il verbale della seduta del 28.08.2024 della Commissione Tecnica di valutazione, allegato al 
presente atto, e la conseguente graduatoria stilata in base ai punteggi attribuiti: 
 
Proposte progettuali PUNTI ATTRIBUITI 

1. Raggruppamento capofila Consorzio COOB 77 

 
RITENUTO pertanto di: 



1. approvare il verbale della Commissione, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale del provvedimento; 

2. ammettere alla successiva fase procedimentale: 
 il Comune di Bibbiena; 
 l’Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto Casentino; 
 il “Raggruppamento capofila Consorzio COOB” costituito dalla seguente composizione 

plurisoggettiva: 
 Consorzio COOB – Consorzio di Cooperative Sociali per l’Inclusione lavorativa, con sede 

legale in Arezzo via Monte Falco 14 CF/P.IVA 01807810518; 
 ATHENA SRL con sede legale in Arezzo CAP 52100 via Piero Calamandrei 24 CF/P.IVA 

01690360514; 
 BEETOOBEE SRL Società Benefit con sede legale in Arezzo CAP 52100 via Monte Cervino 

8/A CF/P.IVA 02406520516; 
 Centro per l’Innovazione Organizzativa e Gestionale nelle Pubbliche Amministrazioni s.r.l. 

con sede legale in Arezzo CAP 52100 via Duccio di Buoninsegna 8 CF/P.IVA 
01717760514; 

 BETADUE COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B con sede legale in Arezzo CAP 52100 via 
Monte Cervino 8/A CF/P.IVA 01587640515; 

 Società Cooperativa Sociale “L’Albero e La Rua” con sede legale in Castel Focognano 
-Rassina (AR) via Cavour 2 CF/P.IVA 01688150513; 

 OFFICINA 104 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL con sede legale in Castel 
Focognano -Rassina (AR) via Firenze n. SNC CF/P.IVA 02451060517; 

 Associazione Pubblica Assistenza Casentino O.D.V. con sede legale in Castel Focognano 
-Rassina (AR) via Cavour 2 CF/P.IVA 01065700518; 

 D’Appennino Rete di Imprese con sede legale in Pratovecchio (AR) via Garibaldi 3 
CF/P.IVA 02326490519. 

 
D I S P O N E 

 
Per quanto in narrativa 
 
1. di dare atto che con la determinazione n. 1280 del 08.08.2024 è stato avviato il procedimento di 

co-progettazione finalizzato alla presentazione di progettualità in relazione al richiamato avviso 
della Regione Toscana “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di 
fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD 3.h.1, 
finalizzato all’attivazione di percorsi individualizzati che prevedono misure attive di inserimento 
sociale e lavorativo; 

2. di dare atto che con la determinazione n. 1375 del 26.08.2024 è stata nominata la Commissione 
Tecnica di valutazione e si è dato atto delle manifestazioni di interesse pervenute da parte dei 
seguenti soggetti pubblici: 

 Comune di Bibbiena (prot. n. 0016269 del 13.08.2024); 

 Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto Casentino, (prot. n. 0016702 del 26.08.2024); 

3. di approvare il verbale della seduta del 28.08.2024 della Commissione Tecnica di valutazione, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del provvedimento, e la conseguente 
graduatoria stilata in base ai punteggi attribuiti: 

 
Proposte progettuali PUNTI ATTRIBUITI 

1. Raggruppamento capofila Consorzio COOB 77 

 
4. di ammettere alla successiva fase procedimentale: 

 il Comune di Bibbiena; 
 l’Azienda USL Toscana Sud Est - Zona Distretto Casentino; 
 il “Raggruppamento capofila Consorzio COOB” costituito dalla seguente composizione 

plurisoggettiva: 
 Consorzio COOB – Consorzio di Cooperative Sociali per l’Inclusione lavorativa, con sede 

legale in Arezzo via Monte Falco 14 CF/P.IVA 01807810518; 



 ATHENA SRL con sede legale in Arezzo CAP 52100 via Piero Calamandrei 24 CF/P.IVA 
01690360514; 

 BEETOOBEE SRL Società Benefit con sede legale in Arezzo CAP 52100 via Monte Cervino 
8/A CF/P.IVA 02406520516; 

 Centro per l’Innovazione Organizzativa e Gestionale nelle Pubbliche Amministrazioni s.r.l. 
con sede legale in Arezzo CAP 52100 via Duccio di Buoninsegna 8 CF/P.IVA 01717760514; 

 BETADUE COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B con sede legale in Arezzo CAP 52100 via 
Monte Cervino 8/A CF/P.IVA 01587640515; 

 Società Cooperativa Sociale “L’Albero e La Rua” con sede legale in Castel Focognano 
-Rassina (AR) via Cavour 2 CF/P.IVA 01688150513; 

 OFFICINA 104 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ARL con sede legale in Castel Focognano 
-Rassina (AR) via Firenze n. SNC CF/P.IVA 02451060517; 

 Associazione Pubblica Assistenza Casentino O.D.V. con sede legale in Castel Focognano 
-Rassina (AR) via Cavour 2 CF/P.IVA 01065700518; 

 D’Appennino Rete di Imprese con sede legale in Pratovecchio (AR) via Garibaldi 3 CF/P.IVA 
02326490519. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Nocentini Daniela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 1833 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 28-08-2024 
 

            la segreteria generale 


